

Số: 164 /KH-BCĐ

Đồng Nai, ngày 23 tháng 7 năm 2021



**KẾ HOẠCH**  
**Thiết lập Bệnh viện dã chiến số 5 tỉnh Đồng Nai**

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21 tháng 11 năm 2007;

Căn cứ Luật Trưng mua, trưng dụng tài sản ngày 03 tháng 6 năm 2008;

Căn cứ Nghị định số 71/2002/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2002 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh tình trạng khẩn cấp trong trường hợp có thảm họa lớn, dịch bệnh nguy hiểm, Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02 tháng 01 năm 2019 về Phòng thủ dân sự và Nghị định số 129/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ giao chỉ tiêu huy động ngành y tế khi có chiến tranh và tình trạng khẩn cấp;

Căn cứ Nghị quyết 16/NQ-CP ngày 08 tháng 02 năm 2021 của Chính phủ về chi phí cách ly y tế khám, chữa bệnh và một số chế độ đặc thù trong phòng, chống dịch COVID-19;

Căn cứ Quyết định số 447/QĐ-TTg ngày 01 tháng 04 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc công bố dịch COVID-19;

Căn cứ Quyết định số 1942/QĐ-BYT ngày 04 tháng 5 năm 2020 của Bộ Y tế về việc ban hành mô hình tổ chức hoạt động Bệnh viện dã chiến điều trị bệnh nhân COVID-19;

Căn cứ Quyết định số 98/QĐ-BCĐQG ngày 30 tháng 3 năm 2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra về việc ban hành kế hoạch thiết lập Bệnh viện dã chiến điều trị bệnh nhân COVID-19;

Căn cứ Quyết định số 212/QĐ-BXD ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Bộ Xây dựng ban hành hướng dẫn xây dựng Bệnh viện dã chiến điều trị người mắc bệnh truyền nhiễm gây dịch;

Căn cứ Quyết định số 2626/QĐ-BYT ngày 28 tháng 05 năm 2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Danh mục nhu cầu trang thiết bị, vật tư tiêu hao và thuốc thiết yếu của các Khu vực điều trị người bệnh COVID-19;

Thực hiện Văn bản số 124/BYT-KHTC ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Bộ Y tế về việc chuẩn bị phương án xây dựng Bệnh viện dã chiến phòng chống dịch COVID-19 và Văn bản số 3835/BYT-KHTC ngày 10 tháng 5 năm 2021 về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch giường bệnh và thiết lập Bệnh viện dã chiến điều trị bệnh nhân COVID-19;

Thực hiện Quyết định số 2365/QĐ-UBND ngày 09 tháng 7 năm 2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc đổi tên và kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống

dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Hiện nay, tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh đang diễn biến phức tạp, đã lây nhiễm thứ phát với nhiều ổ dịch trên địa bàn tỉnh, nguồn lây nhiễm có xu hướng chuyển dịch từ những người về từ các ổ dịch ở Thành phố Hồ Chí Minh, Bình Dương sang người ở trong tỉnh vốn là F1, F2, F3 nay thành F0. Đã xuất hiện nhiều ổ dịch lớn tại các chợ dân sinh trên địa bàn tỉnh, đã ghi nhận nhiều ca dương tính ở các Khu công nghiệp như: Long Bình, Sông Máy, Long Thành, Lộc An - Bình Sơn, Nhơn Trạch 2. Một số doanh nghiệp ngoài Khu công nghiệp quy mô lớn, có số lượng lao động từ 10.000 - 20.000 người như: Công ty Pouchen, Công ty Changshin đã xuất hiện nhiều ca mắc COVID-19. Nhiều khu nhà trọ công nhân ở thành phố Biên Hòa, huyện Nhơn Trạch và các địa phương khác đã có các ổ dịch lây nhiễm thứ phát. Nguy cơ bùng phát, lây lan rộng trong các khu chợ, khu nhà trọ công nhân, các cơ sở sản xuất trong và ngoài các Khu công nghiệp là rất cao.

Trong thời gian tới số ca mắc COVID-19 trên địa bàn tỉnh sẽ tăng lên rất nhanh. Trước yêu cầu thực tế tình hình dịch bệnh, việc nâng cao số giường điều trị COVID-19 để thu dung điều trị các trường hợp mắc mới COVID-19 không có triệu chứng hoặc có triệu chứng nhẹ là rất cần thiết và cấp bách; Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Đồng Nai (gọi tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh) ban hành Kế hoạch thiết lập Bệnh viện dã chiến số 5 để thu dung điều trị bệnh nhân COVID-19 tại Trường Cao Đẳng Cơ giới và Thủy lợi, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- a) Kịp thời thu dung điều trị các ca mắc mới COVID-19 phát hiện qua xét nghiệm tầm soát trong cộng đồng và các khu cách ly.
- b) Chủ động giảm tải cho các đơn vị đang điều trị COVID-19 trên địa bàn tỉnh.

### **2. Yêu cầu**

- a) Việc thiết lập, xây dựng Bệnh viện dã chiến cần thực hiện khẩn trương, đảm bảo các điều kiện về pháp lý, cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực và các điều kiện cần để đưa vào hoạt động, đáp ứng tình hình dịch của tỉnh.
- b) Phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa Sở Y tế, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, các sở, ban, ngành liên quan, UBND huyện Trảng Bom và Trường Cao Đẳng Cơ giới và Thủy lợi.
- c) Tuân thủ theo các quy định của pháp luật trong công tác quản lý, cách ly, chăm sóc, điều trị bệnh nhân COVID-19, kiểm soát nhiễm khuẩn, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải môi trường đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh, không để lây nhiễm chéo trong cơ sở điều trị và ra cộng đồng.

## **II. QUY MÔ, VỊ TRÍ, TỔ CHỨC, HOẠT ĐỘNG CỦA BỆNH VIỆN DÃ CHIẾN SỐ 5**

Bệnh viện dã chiến số 5 được thiết lập trên cơ sở huy động cơ sở vật chất, phương tiện sẵn có của Trường Cao Đẳng Cơ giới và Thủy lợi; huy động nguồn

nhân lực, trang thiết bị, phương tiện phục vụ từ các cơ sở y tế công lập và ngoài công lập trên địa bàn tỉnh; cải tạo, sửa chữa, điều chuyển, trưng dụng các máy móc, thiết bị, vật dụng cần thiết để hoàn thiện, đảm bảo thực hiện nhiệm vụ điều trị COVID-19.

### **1. Vị trí, quy mô**

a) Vị trí: Bệnh viện dã chiến số 5 được đặt tại Trường Cao Đẳng Cơ giới và Thủy lợi, địa chỉ: Km 44, Quốc lộ 1, xã Hồ Nai 3, huyện Trảng Bom, Đồng Nai.

b) Quy mô: 300 giường bệnh.

c) Thời gian dự kiến hoạt động trong tháng 7/2021 cho đến khi được Ban Chỉ đạo tỉnh giải thể sau khi tình hình dịch bệnh được kiểm soát.

### **2. Phạm vi hoạt động chuyên môn**

Thực hiện thu dung điều trị bệnh nhân COVID-19 không triệu chứng, mức độ nhẹ và trung bình; kịp thời chuyển các trường hợp nặng đến các Bệnh viện được giao nhiệm vụ điều trị COVID-19 nặng trên địa bàn tỉnh.

### **3. Mô hình, tổ chức hoạt động của Bệnh viện**

a) Giao cho Bệnh viện Đa Khoa khu vực Định Quán trực tiếp tổ chức, lãnh đạo, điều hành Bệnh viện dã chiến số 5; được sử dụng con dấu và tài khoản của Bệnh viện Đa Khoa khu vực Định Quán để thực hiện nhiệm vụ.

b) Cơ cấu tổ chức gồm Ban Giám đốc và khu cơ bản như sau:

- Khu điều hành, hành chính;
- Khu tiếp đón và phân loại người bệnh;
- Khu chẩn đoán hình ảnh;
- Khu xét nghiệm;
- Khu hồi sức cấp cứu;
- Khu chăm sóc, điều trị người bệnh không triệu chứng, mức độ nhẹ, trung bình;
- Khu cách ly chờ ra viện;
- Khu dược, cấp phát thuốc, vật tư, hóa chất;
- Khu đồ vải và dụng cụ y tế;
- Nhà ăn;
- Khu nghỉ ngơi cho người phục vụ;
- Khu lưu giữ, bảo quản tử thi;
- Khu kiểm soát nhiễm khuẩn;
- Nhà bảo vệ.

### **4. Nhân lực Bệnh viện**

a) Bộ phận lãnh đạo, điều hành

Ban Giám đốc bệnh viện gồm Giám đốc và 02 Phó Giám đốc:

- Giám đốc: do Giám đốc Bệnh viện Đa Khoa Khu vực Định Quán kiêm nhiệm (chủ tài khoản).

- 01 Phó Giám đốc phụ trách chuyên môn do Giám đốc Bệnh viện Đa Khoa Khu vực Định Quán phân công.

- 01 Phó Giám đốc phụ trách tổ chức, hậu cần là cán bộ quân đội do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh phân công.

- Ban Giám đốc có trách nhiệm điều hành toàn bộ hoạt động của Bệnh viện Dã chiến số 5, phân công nhiệm vụ cho các ngành, đơn vị, địa phương tham gia hoạt động tại Bệnh viện từ khi được thành lập cho đến khi hoàn thành nhiệm vụ.

- Giám đốc Sở Y tế có thẩm quyền bổ nhiệm, giao phụ trách khoa, phòng, khu vực, bộ phận cho cá nhân có đủ điều kiện theo đề nghị của Giám đốc Bệnh viện Dã chiến số 5.

#### b) Nguồn nhân lực của Bệnh viện

- Cán bộ y tế, nhân viên phục vụ: Điều động công chức, viên chức, người lao động từ Bệnh viện Đa Khoa Khu vực Định Quán, Trung tâm y tế huyện Tân Phú, các đơn vị khác trong ngành y tế, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh.

- Số lượng nhân sự Bệnh viện Dã chiến số 5 thực hiện theo quy định, hướng dẫn ban hành Ban Chỉ đạo Quốc gia và phù hợp với tình hình thu dung bệnh nhân thực tế tại Bệnh viện trên nguyên tắc vừa đủ đảm bảo thực hiện nhiệm vụ, không lãng phí nguồn nhân lực để tập trung cho công tác phòng chống dịch trên phạm vi toàn tỉnh.

- Nhân lực khác: Huy động lực lượng công an, quân sự, dân quân tại huyện Trảng Bom và các tình nguyện viên trên địa bàn tỉnh để đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường... trong và ngoài Bệnh viện Dã chiến.

#### **5. Trang thiết bị, thuốc, vật tư, hoá chất, phương tiện**

Bệnh viện Đa Khoa Khu vực Định Quán chịu trách nhiệm chuẩn bị trang thiết bị, vật tư y tế tiêu hao, thuốc thiết yếu đảm bảo phục vụ công tác chuyên môn điều trị bệnh nhân COVID-19 tại Bệnh viện Dã chiến số 5, thanh quyết toán kinh phí hoạt động của Bệnh viện theo quy định hiện hành.

#### **6. Quy trình vận hành**

a) Thực hiện chế độ giao ban hàng ngày giữa Ban Giám đốc và các bộ phận để nắm bắt, trao đổi chuyên môn và chỉ đạo điều hành chung toàn Bệnh viện.

b) Kịp thời thu dung điều trị các ca mắc mới COVID-19 không có triệu chứng hoặc có triệu chứng ở mức độ nhẹ và trung bình từ các đơn vị trong tỉnh chuyên đến theo điều phối chung của tỉnh; những trường hợp nặng và vượt quá khả năng điều trị của Bệnh viện, tổ chức chuyển người bệnh tới các Bệnh viện được phân công điều trị COVID-19 nặng.

c) Ghi chép vào sổ sách theo dõi; làm hồ sơ bệnh án theo quy định.

d) Báo cáo tình hình hoạt động hàng ngày của Bệnh viện Dã chiến với Sở Y tế - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh.

e) Chế độ lương và phụ cấp thực hiện theo chế độ chống dịch, do đơn vị quản lý trực tiếp chi trả theo Nghị quyết 16/NQ-CP ngày 08 tháng 2 năm 2021 của Chính phủ.

### **7. Kinh phí hoạt động**

a) Kinh phí phòng chống dịch thường xuyên của ngành y tế và các ngành liên quan, kinh phí Chương trình mục tiêu Quốc gia, các dự án và thực hiện các chế độ thu chi theo quy định pháp luật hiện hành.

b) Bảo hiểm y tế.

c) Nguồn tài trợ của các tổ chức, cá nhân.

d) Nguồn thu hợp pháp khác.

### **8. Hoạt động khác**

a) Bảo đảm thông tin liên lạc, kết nối internet trong nội bộ bệnh viện, với Bệnh viện Đa Khoa Khu vực Định Quán và các cơ quan, đơn vị có liên quan; lắp đặt hệ thống camera theo dõi, quan sát các khu vực cần thiết trong Bệnh viện Dã chiến.

b) Bảo đảm các nhu cầu thiết yếu về văn phòng phẩm, trang bị cá nhân, nhu cầu ăn, mặc, nơi ở cho đội ngũ cán bộ y tế và nhân viên bệnh viện.

c) Bảo đảm các nhu cầu về điện, nước sử dụng trong mọi điều kiện làm việc của Bệnh viện.

d) Bảo đảm các điều kiện về xử lý môi trường, chất thải y tế.

e) Bảo đảm chế độ chính sách cho bệnh nhân và cán bộ tham gia hoạt động của Bệnh viện Dã chiến.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Y tế**

a) Chủ trì, phối hợp sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Bệnh viện Dã chiến số 5 theo quy định.

b) Xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động của Bệnh viện Dã chiến số 5.

c) Tham mưu nhân sự tham gia Ban lãnh đạo của Bệnh viện.

d) Phối hợp các sở, ban, ngành liên quan, các địa phương đảm bảo nguồn nhân lực tham gia hoạt động tại Bệnh viện theo quy định.

e) Thường xuyên cập nhật, báo cáo tình hình và kết quả thực hiện về UBND tỉnh; kịp thời đề xuất xử lý những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

g) Chỉ đạo thực hiện công tác thu dung, cách ly, điều trị, chăm sóc bệnh nhân COVID-19 theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế, bảo đảm kiểm soát nhiễm khuẩn, không để lây nhiễm chéo trong Bệnh viện và ra cộng đồng.

h) Chỉ đạo Bệnh viện Đa Khoa Khu vực Định Quán trong việc mua sắm, điều chuyển trang thiết bị, máy móc, vật tư tiêu hao, thuốc thiết yếu, các phương tiện dụng cụ khác, phương tiện phòng hộ đảm bảo cho hoạt động của Bệnh viện và thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

## **2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

a) Phối hợp Sở Y tế triển khai và cử cán bộ, nhân lực tham gia điều hành, thực hiện nhiệm vụ tại Bệnh viện.

b) Điều động, trưng dụng, bổ sung nhân lực, phương tiện, thiết bị... theo đề xuất của Sở Y tế đảm bảo đủ cho hoạt động Bệnh viện.

## **3. Công an tỉnh**

Cử nhân lực tham gia tổ chức trực gác công ra vào 24/24 giờ. Đảm bảo an ninh trật tự cho bệnh nhân và nhân viên tại Bệnh viện, giám sát và bảo đảm an ninh khu vực xung quanh tại Bệnh viện.

## **4. Sở Công thương**

Đảm bảo cung cấp đầy đủ trang thiết bị, vật dụng sinh hoạt thiết yếu, nhu yếu phẩm cá nhân, suất ăn, nước uống cho nhân viên và người bệnh trong thời gian hoạt động của Bệnh viện.

## **5. Sở Tài chính**

a) Tham mưu UBND tỉnh kinh phí phục vụ hoạt động Bệnh viện theo quy định.

b) Hướng dẫn thực hiện các quy định về viện phí đối với bệnh nhân COVID-19, các chế độ phụ cấp bồi dưỡng cho nhân viên y tế, lực lượng hỗ trợ tại Bệnh viện.

c) Hướng dẫn thủ tục mua sắm, thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

## **6. Sở Tài nguyên và Môi Trường**

a) Phối hợp Sở Y tế hướng dẫn thủ tục xử lý môi trường trong quá trình vận hành Bệnh viện Dã chiến số 5.

b) Phối hợp UBND huyện Trảng Bom hướng dẫn thu gom, xử lý chất thải sinh hoạt và chất thải phát sinh trong quá trình hoạt động của Bệnh viện.

## **7. Sở Thông tin và Truyền thông**

Phối hợp các đơn vị liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan truyền thông tuyên truyền kịp thời về hoạt động Bệnh viện, không để người dân hoang mang lo lắng; đồng thời phối hợp về công nghệ thông tin cho Bệnh viện.

## **8. Bảo hiểm xã hội tỉnh**

Thực hiện thanh toán chi phí khám chữa bệnh bảo hiểm y tế đối với những bệnh nhân COVID-19 theo quy định.

## **9. UBND huyện Trảng Bom**

a) Chỉ đạo cơ quan chức năng và xã Hố Nai 3 hỗ trợ về an ninh trật tự, hậu cần và một công việc khác khi có yêu cầu của Bệnh viện.

b) Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền cho nhân dân trên địa bàn để người dân nhận thức đầy đủ về nguy cơ dịch bệnh, không hoang mang và chủ động thực hiện các biện pháp ngừa thích hợp.

**10.** Trường Cao Đẳng Cơ giới và Thủy lợi phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho Sở Y tế triển khai Bệnh viện Dã chiến số 5 đạt mục đích, yêu cầu của Kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch thiết lập Bệnh viện dã chiến số 5 điều trị bệnh nhân COVID-19 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Đồng Nai; yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị được giao nhiệm vụ khẩn trương triển khai thực hiện. /.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Bộ Y tế (b/c);
- TT.TU, HĐND, UBNDTTQ VN tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương tại mục III;
- Chánh, các PCVP.UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX, THNC, KTNS, KTN. (Nam-VX)

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



*Handwritten signature of Nguyễn Thị Hoàng*

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Nguyễn Thị Hoàng**